
Решение о возвращении жалобы

 

10 ноября 2014 года г. Челябинск пр. Ленина, 59

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Челябинской
области по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры проведения торгов,
иных способов закупок и порядка заключения договоров в составе:

Председатель
Комиссии:

-Семенова Е.Г.– заместитель руководителя Челябинского УФАС
России;

Члены
Комиссии

-Расторгуева Ю.М. – начальник отдела антимонопольного
контроля Челябинского УФАС России;

- Никитин П.А. – ведущий специалист-эксперт отдела
антимонопольного контроля Челябинского УФАС России,

рассмотрев жалобу ФГУП «РОСТЕХИНВЕНТАРИЗАЦИЯ - Федеральное БТИ»
Челябинский филиал на действия (бездействие) ОАО «МРСК Урала»,
выразившиеся в неправильном определении объемов работ по договорам
подряда, заключенным филиалом ОАО «МРСК Урала» «Челябэнерго» с ФГУП
«РОСТЕХИНВЕНТАРИЗАЦИЯ - Федеральное БТИ» по результатам проведенного
филиалом ОАО «МРСК Урала» «Челябэнерго» аукциона: «Выполнение кадастровых
работ в отношении земельных участков под объектами филиала ОАО «МРСК
Урала» «Челябэнерго» и землеустроительных работ по установлению границ
охранных зон объектов ЭСХ (извещение от 19.05.2014 № 31401166178) (далее -
Аукцион)

УСТАНОВИЛА:

 

Согласно части 1 статьи 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции) антимонопольный
орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов,
оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при
организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в
соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки
товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных
нужд.

Согласно части 4 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции обжалование действий
(бездействия) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии в антимонопольный орган в порядке,
установленном настоящей статьей, допускается не позднее десяти дней со дня
подведения итогов торгов либо в случае, если предусмотрено размещение
результатов торгов на сайте в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет», со дня такого размещения, за исключением случаев, предусмотренных
настоящим Федеральным законом.



Согласно части 5 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции в случае, если
заключение договора не осуществлено по результатам торгов, либо в случае
признания торгов несостоявшимися обжалование действий (бездействия)
организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или
аукционной комиссии в антимонопольный орган в порядке, установленном
настоящей статьей, допускается в течение трех месяцев со дня подведения итогов
торгов либо в случае, если предусмотрено размещение результатов торгов на
сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», со дня такого
размещения.

Итоги по результатам проведенного филиалом ОАО «МРСК Урала» «Челябэнерго»
Аукциона подведены 16.07.2014, что подтверждается размещенным на сайте
www.zakupki.gov.ru (извещение от 19.05.2014 № 31401166178) протоколом очного
заседания конкурсной комиссии по подведению итогов ООК № 012К/1.

Договоры по результатам проведенного Аукциона заключены филиалом ОАО
«МРСК Урала» «Челябэнерго» с ФГУП «Ростехинвентаризация – Федеральное БТИ»
Челябинский филиал 01.08.2014.

Таким образом, ФГУП «Ростехинвентаризация – Федеральное БТИ» Челябинский
филиал пропущен срок, предусмотренный частью 4 статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции, для подачи жалобы ФГУП «Ростехинвентаризация – Федеральное
БТИ» Челябинский филиал от 07.11.2014 вх. № 17250 Челябинским УФАС России в
порядке статьи 18.1 Закона о защите конкуренции.

При этом, отсутствие в статье 18.1 Закона о защите конкуренции такого основания
для возвращения жалобы, как истечение срока для ее подачи, не свидетельствует
о праве антимонопольного органа рассматривать жалобы, поданные с
нарушением предусмотренного законом срока (А76-8794/2013; А71-7099/2012).

Руководствуясь частью 4 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, Комиссия

РЕШИЛА:

 

Возвратить жалобу от 07.11.2014 вх. № 17250 Заявителю — ФГУП
«Ростехинвентаризация – Федеральное БТИ», поданную в порядке статьи 18.1
Закона о защите конкуренции.

 

Председатель Комиссии                                                       

Е.Г. Семенова

Члены Комиссии                                                                

Ю.М. Расторгуева

П.А. Никитин 


